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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou zelených stěn. Je rozdělena do

dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje vysvětlení pojmu zelená

stěna a uvedení do problematiky zelených stěn. Tato část se také zabývá historií,

vývojem a rozdělením zelených stěn dle typologie. Dále jsou zde popsány

technologické možnosti výstavby.

Praktická část diplomové práce obsahuje čtyři varianty způsobu ozelenění

aplikované na modelové fasádě bytového domu. Pro každou variantu jsou pak

vyčísleny celkové náklady na pořízení a náklady na údržbu zelené stěny. Výsledky

jsou závěrem vzájemně porovnány a vyhodnoceny.

Klíčová slova

Zelená fasáda; Živá stěna; Mur Végétal; Popínavá rostlina; Udržitelnost; Městský

tepelný ostrov; Ocenění variant; Porovnání variant

Abstract

This diploma thesis deals with concept of Green Walls and is divided into two

parts, the theoretical and practical part. Description of a term Green Wall and

introduction to the concept of The Green Walls can be found in the theoretical part.

This part also deals with the history, development and distribution by typology. There

are also described the technological options of construction.

The practical part of diploma thesis contains four variants of greening method,

applied on the model facade of the apartment building. Total cost of acquitision and

maintenance cost of green walls are calculated for each variant. The results are finally

compared and evaluated.

Key words

Green facade; Living walls; Mur Végétal; Climbing Plant; Sustainability; Urban Heat

Island; Valuation of variants; Comparison of variants
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1 Úvod

Zelené stěny mají v ohledu budoucí výstavby stále větší potenciál. Stejně jako již

hojně užívané zelené střechy se podílí na přetváření hustě zastavěných měst. Díky

nedostatku stavebních parcel dochází k postupnému odsunu a odstraňování tamní zeleně.

Tento úbytek způsobuje řadu problémů projevujících se na životě člověka v takovýchto

městech. Využití svislých, jinak nevyužitelných fasád objektů, je ideálním řešením pro

navrácení zeleně zpět do měst. Jedná se tak o možnost směřovat stavbu budov k větší

šetrnosti k ekologii. Ozelenění fasád nemá však pro člověka přínos pouze ve zlepšení

ovzduší, pozitivním vlivu na psychologii nebo ve větší estetičnosti. Zelené řešení svislých

obvodových plášťů má pozitivní přínos i v ohledu fyzikálních vlastností působících na

obyvatelnost objektu a na objekt samotný.

Cílem této diplomové práce je přiblížit danou problematiku, zatřídit druhy stěn

dle technologie výstavby a způsobu ozelenění. Dále pak vybrané typologicky odlišné

varianty aplikovat na modelové fasádě objektu a vyčíslit investiční náklady na pořízení a

náklady na údržbu a provoz. Zjištěné výsledky pak dále vyhodnotit a porovnat.

Tato práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje

historii zelených stěn, jejich význam a vlastnosti. Dále se se v této části práce zabývám

podrobnějším typologickým rozdělením a variantami technologického provedení.

Nechybí zde zmínka o realizovaných projektech zelených fasád i živých stěn na území

ČR a v zahraničí.

V části praktické se věnuji výběru 4 různých variant ozelenění fasády a jejich

technologickému provedení. Všechny varianty aplikuji na modelovou fasádu

čtyřpodlažního bytového domu. Výsledkem praktické části jsou rozpočty, vyčíslení

nákladů na pořízení a nákladů na údržbu jednotlivých variant v rozsahu provedení na

modelové fasádě. Pro porovnání jsou výsledky vztaženy na 1 m2. Provedené varianty jsou

v závěru porovnány a vyhodnoceny.
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Rešerše literatury

1. Identifikování klíčových slov

• Zelené fasády (Green facades)

• Živé stěny (Living walls)

• Popínavá rostlina

• Udržitelná výstavba

2. Kdo zkoumal popisovaný problém

• Özgür Burhan Timur, Elif Karaca, Samuel Burian, Petr Hájek

3. Objevené zdroje, jejich obsah a organizace

• Vertical Gardens

o Özgür Burhan Timur a Elif Karaca zde pojednávají o typologii zelených

stěn, jejich užití, vlastnostech a jejich působení na životní prostředí –

kapitola z odborné knihy [1]

• Konference Stromy a jejich vliv na stavby

o Burian zde pojednává o pnoucích dřevinách a jejich vlivu na konstrukce–

tématický okruh sborníku příspěvků [2]

• Udržitelná výstavba budov a její uplatňování ve střední Evropě

o Hájek zde pojednává o principech a hlavních úkolech udržitelné výstavby

budov– odborný článek [3]

4. Kritické zhodnocení zdrojů

Dle mého názoru jsou výše uvedené zdroje na odborné úrovni a vhodné pro použití

v této práci. Z uvedených zdrojů tak budu následně čerpat.
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2 Přiblížení problematiky zelených stěn

Pojem zelená fasáda je ve světě stavebnictví stále aktuálnější téma. Obecně by se

dalo spíše mluvit o zelených stěnách, které mohou být fasádám nadřazeným pojmem.

Přívlastek „zelená“ neurčuje pouze barvu finálního povrchu, která bezesporu tento odstín

většinou má, ale technologii a materiál, který je na tento druh stěn používán. Tímto

zdrojem zelené barvy a stavebního materiálu jsou živé rostliny.

Zelená stěna by se tak dala definovat jako svislá konstrukce s živou

rostoucí vegetací. Hlouběji se pak dá hovořit o exteriérových zelených fasádách nebo

vertikálních zahradách. Liší se od sebe technologií, kterou je docíleno, aby rostlina

kopírovala konstrukci objektu. Stejně jako zelené střechy se dají zelené stěny rozdělit na

extenzivní a intensivní. Zásadní rozdíl je ve způsobu ozelenění a směru růstu vegetace.

Dle užívaného rozdělení v této práci se mezi extenzivní stěny řadí zelené fasády. Jedná

se tak o stěny tvořené pnoucí se rostlinou po objektu či předsazené konstrukci. Vegetace

tak roste ze zeminy u paty objektu. Mezi skupinu intenzivních patří komplikovanější

ozelenění způsobem živých stěn. Vegetace je v tomto případě zakořeněná v celé ploše

stěny. Tento způsob ozelenění je dražší, složitější, náročnější na provoz, ale účinnější

například v ohledu fyzikálních vlastností působících na blízké okolí stěn. [5]

Oba způsoby jsou dalším krokem zasazujícím se o zvýšení podílu zelených ploch

ve městech. Těchto ploch zde díky nové výstavbě razantně ubývá, místy dokonce

ustoupily zástavbě úplně. Důležitým impulsem jsou dnes běžně používané zelené střechy.

Tyto střešní flory fungují především na nových administrativních budovách, kde plní

nejen roli nutného procentuálního podílu zeleně nově zastavěné plochy, ale také jakési

oázy pro uživatele budovy. Potřeba výstavby dalších prostor ať už pro business, bydlení

nebo státní služby postupně vytlačuje z měst zeleň. Jedno řešení, jak zeleň zachovávat, je

například využívání brownfieldů. Staré, dnes již nevyužívané objekty rekonstruovat či

účelně přestavovat na budovy vyhovující dnešním potřebám. Takovéto projekty však

přináší velké množství překážek a nástrah pro uskutečnění. Mnohem jednodušší je

postavit budovu na zelené louce. S touto možností je však ideální v projektu využít právě

možnost zelených střech a fasád, pro zachování oné původní zelené louky.
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2.1 Historie zelených stěn

Při pohledu na architekturu v našem hlavním městě můžeme vidět, že zelených

stěn je mnohonásobně méně než zelených střech. Mohlo by se tak zdát, že fenomén zelené

stěny je až pozdější evolucí právě zelené střechy. V české republice je se „zelenou

architekturou“ obecně problém v jejím zpoždění několika desetiletí. Víceméně se

s ohledem na západní architekturu jedná o více než půl století. S přispěním politického

režimu 20. století tak máme co dohánět.

Za původem myšlenky objektu porostlého vegetací se tak musíme porozhlédnout

po vzdálenějších koutech světa. A zároveň se vrátit v čase i o několik tisíciletí. Civilizace

se ve starověku začali z jeskyní přesouvat do území v okolí řek. Tam byla ve spojení se

závlahou z řeky orná půda, vhodná pro pěstování obživy. Za prapůvod ozelenění budov

můžeme považovat již používání jílů a trsů trávy, kterými tyto lidé utěsňovali své první

chýše a jednoduché přístřešky z důvodu vytvoření příjemnějšího prostředí uvnitř obydlí.

Nejednalo se tak o design, vegetace splňovala pouze potřebu izolace.


[…]


stejné. Z tohoto důvodu jsou v přehledech náklady přepočítány na 1 m2 plochy.

Přepočítání na 1 m2 plochy zelené fasády či živé stěny je však relevantní pouze pro návrhy

v této práci. Především u variant treláží a souvislé živé stěny se celkové pořizovací

náklady velmi liší v závislosti šířky na výšce stěny a členitosti plochy. Pro přehled

nákladů jednotlivých variant slouží níže uvedená Tabulka 9.

Tabulka 9: Přehled nákladů všech variant [autor]

U každé z variant je počítáno s montáží na již provedené fasádě objektu. V případě

provádění i spodní fasády je nutné počítat s dalšími náklady na její provedení. Ke každé

z variant by tedy přibyl náklad ± 685 Kč/m2 v případě nezateplené fasády, nebo ± 1 669

Kč/m2 v případě fasády zateplené. Obě možnosti s ohledem na vybranou skladbu

aplikovanou na model.
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Graf 3: Podíl nákladů na údržbu a celkových pořizovacích nákladů [autor]

V Grafu 3 lze přehledně vidět podíly nákladů v 1. roce životnosti všech provedených

variant. Z grafu vyplívá, že největší podíl nákladů na údržbu z celkových investičních

nákladů lze předpokládat u treláže na fasádě bez zateplení. Roční provozní náklady se

však v průběhu 3-5 let sníží. U popínavé rostliny se počítá s vyšší péčí tak pouze v tomto

období, kdy se rozrůstá do požadované výšky. Dále je již zelená fasáda s popínavou

rostlinou víceméně bezúdržbová. V porovnání výše pořizovacích nákladů je však varianta

treláže jasně nejlevnější variantou. Naopak nejdražším způsobem provedení je Vertikální

zahrada od společnosti Němec. Na výši pořizovacích nákladů se projevuje především

samotný patentovaný systém malých květináčů, který je nutno osadit velkým množstvím

vegetace. Náklady na výsadbu se pohybují lehce pod hranicí 1/3 nákladů na systém

zahrady. Na vysokých ročních nákladech na údržbu se projevuje nutnost přesazení a

oživení vegetace v předpokládaném množství 10-15 % původní vegetace. Tím se náklady

na výsadbu každoročně v tomto procentu opakují. Obdobné náklady vychází u variant

fasádních modulů LIKO-S a souvislé živé stěny značky Čarokvěty. Dle poskytnutých

informací LIKO-S nepočítá během životnosti s potřebnou výměnou vegetace. Souvislá

stěna značky Čarokvěty zase naopak s výměnou substrátu. Nutnost provedení těchto

zásahů by mělo dopad na výši nákladů na údržbu během životnosti konstrukce.
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Graf 4: Porovnání výše nákladů v 1.roce [autor]

Graf 5: Porovnání výše nákladů vztažených na 1m2 [autor]
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8 Závěr

Cílem první části této diplomové práce bylo uvedení do problematiky zelených

stěn, rozdělení stěn dle typologie a zmapování jejich provedení z technologického

hlediska.

První až třetí kapitolou je přiblížen historický vývoj zelených stěn až do dnešní

podoby. Dále jsou zde shrnuty vlastnosti zelených stěn z pohledu působení na životní

prostředí a působení na konstrukce v jejich okolí. Zároveň je zde zohledněno i působení

na život ve městech a na život člověka obecně. Další dvě kapitoly se již zabývají

technologickým způsobem provedení. Podle toho jsou pak rozděleny na dvě hlavní

skupiny, které jsou dále podrobněji členěny. Poslední kapitola první části se zabývá

příklady užití zelených stěn v rámci tuzemské i světové výstavby.

Cílem druhé části bylo vypracování několika variant ozelenění fasády

modelového bytového domu. Dále pak vyčíslení a vyhodnocení investičních nákladů na

pořízení a provozních nákladů na údržbu. Vybrané varianty ozelenění byly konzultovány

s odborníky, kteří se daným technologickým způsobem provedení zabývají. Vypracování

jednotlivých variant se tak co možná nejvíce přibližuje možnosti reálného výrobku.

Z důvodu nutné přítomnosti správně provedené a celistvé klasické fasády objektu jsou

zde vyčísleny investiční náklady na pořízení fasády zateplené minerální vatou a fasády

bez zateplení. Náklad na provedení klasické fasády by pak byl fixní položkou celkových

nákladů v případě nutnosti provedení i této spodní vrstvy.

Vyčíslením a porovnáním nákladů na pořízení jednotlivých variant lze s jistotou

říci, že extenzivní způsob ozelenění objektu je tím nejlevnějším. Výše pořizovacích

nákladů se pohybuje v rozmezí 1/6 až 1/3 stěn intenzivních. Z pohledu fyzikálních

vlastností konstrukce je však tou nejmíň funkční variantou. Pro porovnání všech způsobů

ozelenění jsou zde pořizovací náklady i náklady na údržbu vztaženy na 1 m2. Vyšší

vynaložené pořizovací náklady intenzivních variant přináší konstrukci výrazně lepší

fyzikální vlastnosti. Ty se pak mohou během životnosti konstrukce podílet na snížení

spotřeby provozních energií, tudíž například na snížení nákladů na vytápění, chlazení

nebo přípravu teplé vody. Intenzivní živé stěny také více přispívají zadržování vody,

ochlazování vzduchu. Tím se zasahují o zlepšení životního prostředí výrazněji než

extenzivní stěny.
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 Využití ozelenění fasád je v hustě zastavěných městech správným krokem ke

zlepšení kvality bydlení a života jeho obyvatel. Společně s výstavbou zelených střech tak

lze kompenzovat úbytek původní zeleně a redukovat problém se vznikem městských

tepelných ostrovů. Vyšší pořizovací náklady na živé stěny mohou být v kombinaci se

správně navrženým projektem TZB navraceny formou nižších spotřeb za energie, a

hlavně vyšší kvalitou života.
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