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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologicko-ekonomické aspekty zelených stěn
Jméno autora: Bc. Filip Benedikt
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Lucie Brožová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Dle zadání se má diplomová práce věnovat tématu zelených stěn a to jak z pohledu technologie provádění, tak z pohledu
ekonomické náročnosti na investici a následný provoz.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce se zabývá velice zajímavou a v současné době aktuální problematikou zelených stěn. Obsah práce
naplňuje zadání i jeho cíle.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a práci průběžně konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Metodika práce je vhodně zvolená. Student prokázal výbornou orientaci v dané problematice a správně vystihl obsah
práce dle zadání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je zpracována komplexně a uceleně, je zřejmé, že diplomant přistoupil k práci zodpovědně a téma řešil
velmi podrobně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je využíváno dostatečné množství zdrojů. Citace jsou správně označeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce se zabývá velice zajímavou a v současné době aktuální problematikou zelených stěn. Využití
fasád objektů, je ideálním řešením pro navrácení zeleně zpět do měst. Tento trend je patrný i v zemích západní
Evropy. Cílem této práce je přiblížit danou problematiku a vyčíslit investiční náklady a náklady na provoz a údržbu
zelených stěn.

Práce se skládá ze dvou částí. Teoretická část se věnuje historii zelených stěn, vlastnostem a způsobům
technologického provádění. V praktické části diplomant na konkrétní modelové fasádě bytového domu aplikuje
čtyři typy ozelenění a vyčísluje náklady.

Práce je velice pěkně zpracována, doplněna o fotografie, tabulky a grafy. Student práci konzultovala zpracovával
s velkým zaujetím.

Práce splňuje formální náležitosti, je zpracovaná v dostatečném rozsahu a odpovídá zadání.

Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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